HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 58/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương
tỉnh Đồng Nai năm 2024 (đợt 2)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 22
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 ngày 12 tháng 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 ngày 12 tháng 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số 203/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân tỉnh; báo cáo thẩm tra số 815/BC-BKTNS ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2024 (đợt 2) như sau:
1. Điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi ngân sách địa phương

a) Điều chỉnh, bổ sung nguồn dự toán thu ngân sách địa phương
 là 241.697 triệu đồng.

- Giảm thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương:
(5.000) triệu đồng.

- Bổ sung nguồn kết dư ngân sách cấp tỉnh năm 2023:
69.500 triệu đồng.

- Bổ sung nguồn thu chuyển nguồn lương:
134.019 triệu đồng.

- Bổ sung nguồn huyện nộp trả trong năm 2024:
43.178 triệu đồng

b) Bổ sung dự toán chi ngân sách địa phương
241.697 triệu đồng.

- Bổ sung dự toán chi khối tỉnh:
241.186 triệu đồng.

+ Chi đầu tư:
64.500 triệu đồng.

+ Chi thường xuyên:
133.508 triệu đồng.

+ Bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
43.178 triệu đồng.

- Bổ sung dự toán chi khối huyện:
511 triệu đồng.

+ Chi thường xuyên:
511 triệu đồng.

2. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương

a) Điều chỉnh giảm dự toán chi thường xuyên khối tỉnh

để phân bổ cho các đơn vị khối tỉnh và khối huyện:
565.835 triệu đồng.

b) Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên giữa các đơn

vị khối tỉnh
235 triệu đồng.

3. Dự toán thu - chi ngân sách sau điều chỉnh, bổ sung:

a) Dự toán thu ngân sách nhà nước:
56.170.000 triệu đồng.

Bao gồm:

+ Thu nội địa:
38.370.000 triệu đồng.

+ Thu xuất nhập khẩu:
17.800.000 triệu đồng.

b) Tổng dự toán thu ngân sách địa phương:
35.914.363 triệu đồng.

c) Tổng dự toán chi ngân sách địa phương:
35.914.363 triệu đồng.

* Dự toán chi trong cân đối ngân sách:
30.899.991 triệu đồng.

- Dự toán chi đầu tư phát triển:
14.319.572 triệu đồng.

+ Khối tỉnh:
10.289.436 triệu đồng.

+ Khối huyện:
4.030.136 triệu đồng.

- Dự toán chi thường xuyên:
15.796.835 triệu đồng.

+ Khối tỉnh:
4.985.068 triệu đồng.

+ Khối huyện:
10.811.767 triệu đồng.

- Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính:
246.488 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách:
537.096 triệu đồng.

+ Khối tỉnh:
258.496 triệu đồng.

+ Khối huyện:
278.600 triệu đồng.

* Chi bổ sung từ ngân sách trung ương:
5.014.372 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục I, II, III, IV, V, VI, VII và VIII đính kèm).

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh,  các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo quy định.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 11 tháng 12 năm 2024./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo

1